şeklindedir.60 و،ُي،ُلا

Kıraat âlimlerinin (ehl-i edâ) tertibi:

Kıraat âlimleri harfleri mahreçleri itibâriyle tertip etmişlerdir. İbnu’l-

Cezeri’nin “en-Neşr fi’l-Kirâêti’l-Aşr” ve “et-Temhîd fi ilmi’t-Tecvîd” isimli

eserlerinde bildirdiğine göre Halil b. Ahmed (ö. 130/747) “Kitâbu’l-Ayn” adlı eserinde

harfleri şu şekilde tertip etmiştir:

1- Boğaz harfleri (َُُالْحَلْق يَّة وف ر ,(ع)ayn ,(هُُ)hê ,(ء) Bunlar altı harftir: Hemze :(الَْح

hâ (ح), ğayn (ُغ), hâ(خ).

2- Küçük dil harfleri (الحروفُاللهّويّة): Bunlar iki harftirُ:Kâf (ق), kêf (ك).

1-İmam Birgivî(ö. 981/1573) sıfatların sayısın 14 olduğunu söylemiştir. İbnu’l-

Cezerî’nin tasnifinden İzlak, İsmat, İnhiraf ve Lin sıfatlarını çıkarıp, Ğunne sıfatını

eklemiştir.111

2-İmam Sehavi’nin(ö. 902/1497) Nuniyye adlı kitabının şarih’i İbn Ümmi

Kasım’a(ö. 749/1348) göre harflerin sıfatlarının sayıları 16’dır. İbnu’l-Cezerî’nin

tasnifinden İzlak ve İsmat sıfatlarını çıkarıp, hevaî (Cevf bölgesi)112 harflerinden Elif’i

eklemiştir.113 (ا)

3-Mer’aşi(ö. 1145/1732) risalesinde harflerin sıfatlarının sayılarını 17 olarak

zikretmiş ancak, İbnu’l-Cezerî’nin tasnifinden İzlak, İsmat, İnhiraf ve Lin sıfatlarını

çıkarıp, bu dört sıfatın yerine Ğunne, Hafa, Terkik ve Tefhim sıfatlarını eklemiştir.

İbnu’l-Cezerî’ye göre Terkik ve Tefhim harfleri arızî sıfatlardandır.114

4-Mekkî (ö. 437/1045), er-Riaye adlı eserinde harflerin sıfatlarının sayısını 44

olarak beyan etmiştir. Bunların otuz dört tanesi sıfat, on tanesi de harflerin

lakaplarıdır.115

Sıfatların sınıflandırılmasında ale’l-âde bir yöntem izlenmemiş, harflerin farklı

özellikleri göz önünde bulundurulmuştur.